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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы определяется интенсификацией смены модных

циклов, которая ставит дизайнеров перед необходимостью поиска новых методов

и средств проектирования костюмов. С развитием технологий происходит

закономерное вытеснение и забвение традиционных видов ремесел, что

приводит к их планомерному исчезновению.

Обращение к традиционному культурному наследию, вследствие кризиса

идеологий в период глобализационных процессов в социуме, позволяет

идентифицировать дизайнерский бренд на мировом рынке. Национальные

культурные истоки и традиции должны послужить инспиративным базисом для

современных художников при проектировании собственных арт-концептов.

Актуализация кружев в модных тенденциях последних десятилетий

указывает на необходимость его усовершенствования. Широкая вариативность

использования кружева в различных ассортиментных группах изделий

предопределяет поиск и экспериментирование с формой и различными

материалами.

Формообразование является определяющим фактором при разработке

новых оригинальных моделей костюмов. Новые технологии призваны облегчить

задачу формообразования и расширить ассортимент производимых изделий. На

данный момент, кружево является мало затронутым аспектом в сфере

применения инноваций и используется в качестве аутентичного элемента в

дизайнерских коллекциях.

В настоящей научно-квалификационной работе рассматриваются методы

формообразования костюмов из кружев и кружевных полотен в сочетании с

новыми материалами и технологиями, позволяющие модернизировать

традиционный вид кружевного искусства для его сохранения и развития в

мировой истории моды.

Объект исследования – проблемы проектирования изделий и методы

формообразования костюма из кружевных полотен, с помощью традиционных и
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инновационных способов, а также новых материалов, применяемых в

производстве кружевных и кружевоподобных изделий.

Предмет исследования – формообразование костюмов из кружевных

полотен и материалов-аналогов кружев.

Целью работы является развитие методов проектирования костюма из

кружевных полотен на основе исторических данных о кружеве, а также поиск и

разработка формообразующих факторов костюма из кружевных полотен и

предложение использования инновационных материалов, совершенствование

технологии кружева и его актуализация для российского сегмента моды.

В соответствии с поставленной целью в работе требуется решить

следующие задачи:

• Проанализировать основные образцы кружев в различных исторических

периодах и разработать классификации кружева в соответствии с

используемой технологией и местом происхождения кружева с VIII по XXI в.

• Проанализировать эстетическую ценность орнаментальных кружевных

рисунков и составить классификацию кружевных орнаментов за временной

период XV-XXI вв.

• Провести сравнительный анализ существующих методов проектирования

костюма для последующей адаптации в проектировании из кружев, кружевных

полотен и кружевоподобных структур.

• Исследовать инновационные материалы и методы для создания

формоустойчивого кружева и кружевоподобных структур.

• Предложить способы соединения кружева с инновационными

материалами.

• Прототипировать образцы кружев XVII в. при помощи метода 3D-печати.

• Разработать экспериментальные модели из кружевных полотен и

кружевных структур с инновационными материалами в 3D-программе.

• Разработать метод гомеоморфной трансформации в проектировании

изделий из кружевных полотен и кружевоподобных структур, позволяющий
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производить расчеты для различных трансформаций модульных форм.

• Разработать модели костюмов на основе гомеоморфного метода

трансформации формы.

Область исследования соответствует специальности 17.00.06 —

«Техническая эстетика и дизайн»: п. 7. «Методы и средства теоретического и

экспериментального исследования процессов проектирования и изделий

дизайна», п. 12 «Методы формообразования и структурообразования

художественных и промышленных изделий».

В диссертации рассматриваются вопросы, которые соответсвуют формуле

паспорта специальности: «Формообразование и структуризация объектов

проектирования», «Связь традиций и современности».

Исследования проводились на кафедре Искусства костюма и моды и на

кафедре Информационных технологий и компьютерного дизайна РГУ им. А.Н.

Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство) в рамках НИР.

Методы исследования и технические средства решения задач.

В исследовании применяется комплексный подход, который включает в

себя различные методы:

1. методом системного анализа выстроена структура данного исследования;

2. историко-культурологический метод позволил проследить основные этапы

распространения кружева по европейской и российской территории, а также

выявить взаимосвязь социокультурных ценностей и конкретной исторической

эпохи;

3. при помощи метода сравнительного анализа были выявлены сходства и

различия методов и технологий используемых при проектировании костюмов из

кружев;

4. литературно-аналитический метод направлен на обзор необходимой

научной литературы и ее анализ;

5. метод классификации использовался при составлении схем и таблиц по

кружеву;

6. методы математической статистики;
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7. метод эксперимента позволил эмпирическим путем выявить методы,

технологии и материалы, необходимые для разработки модели костюма из

кружевных полотен;

8. современные компьютерные технологии являлись необходимым условием

при разработке модели костюма с использованием инноваций.

Диаграммы, схемы, графики разработаны при помощи приложения

SmartArt Microsoft Office, программы Excel Microsoft Office. Научные поиски

взаимодействия цветов велись в программе Adobe Photoshop и онлайн-

программе http://archizona.ru/podbor.html. В диссертации используются

фотографии и иллюстративно-графические материалы наиболее точно

отражающие основные концепции исследования.

Виртуальные модели костюмов из кружевных структур создавались при

помощи программы по 3D-моделированию Marvelous Designer. Детали костюма

созданы в программе для 3D-моделирования Autodesk Fusion 360, 3DS Max.

Печать кружевоподобных элементов костюма производилась при помощи 3D-

принтера MakerBot Replicator Z18.

Научную новизну исследования составляют инновационные подходы к

проектированию костюмов из кружевных полотен:

• систематизация информации по технологиям изготовления и

орнаментальным видам кружев в конкретно-исторические периоды;

• выявление критериев формообразования костюмов из кружев и

кружевных структур в сочетании с новыми 3D-технологиями;

• разработка метода аддитивного арт-проектирования костюмов из

кружевных полотен;

• разработка и адаптация комбинаторного метода проектирования

костюмов из кружев;

• адаптация метода 3D-печати в проектировании моделей костюма из

кружевоподобных структур;

• разработка и адаптация метода гомеоморфной трансформации формы из

кружев и кружевоподобных структур;

9

• локальное прогнозирование использования кружевных полотен в

современных дизайнерских коллекциях.

Теоретическая значимость работы заключается в возможности

использования данных диссертационного исследования для дальнейшего

развития дизайн-проектирования костюмов и аксессуаров из кружев и

кружевных полотен. Теоретические положения о 3D-разработках деталей

костюма могут послужить необходимым базисом для использования и

дальнейшего усовершенствования 3D-печати в коллекциях молодых дизайнеров.

Систематизация традиционных и современных технологий в проектировании

костюма позволяет расширить эмпирико-практические возможности для

художников-стилистов по костюму. Метод гомеоморфной трансформации форм,

основанный на математических принципах топологии, способствует

расширению методологических основ проектирования костюмов из кружевных

структур.

Положения диссертации могут использоваться в рамках курса лекций по

теории и истории кружева и создания кружевных изделий, практических занятий

и семинаров, посвященных изготовлению образцов кружева, костюмов с

использованием кружев и кружевных элементов-структур из новых материалов,

но также для реализации алгоритма создания новых моделей из кружевных

структур на частном производстве одежды.

Практическая значимость работы заключается в предложении ряда

методов художественного проектирования костюмов из кружевных полотен с

использованием инноваций, разработке моделей из кружев в сочетании с

инновационными материалами, а также составлении классификаций и

алгоритмов по проектированию моделей из кружевных структур с

использованием новых материалов для дизайнеров.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная классификация по историческим данным о видовом

многообразии кружев (классификация 1) служит информативной базой для

дизайнеров при выборе технологии плетения для ее прототипирования
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посредством 3D-печати. Предложенная классификация по видам

орнаментальных кружевных мотивов на основании метода образно-

ассоциативного проектирования (классификация 2) составляет

информационный базис дизайн-проектирования и дополнительный

инспиративный источник для создания новых орнаментальных кружевных

мотивов.

2. Предложенная концепция аддитивного проектирования костюма из

кружев на основе оптического цвето- и формообразования, и иллюзорного

восприятия кружевной фактуры, позволяет увеличить разнообразие методов

проектирования, повысить эстетические свойства разрабатываемых изделий из

кружевных полотен. На базе концепции, разработанная и предложенная

аддитивная методика арт-проектирования способствует значительному

расширению ассортиментного ряда моделей из кружевных полотен при

проектировании авторской коллекции.

3. Разработанные ряды цветовых карт, на основе принципов аддитивной

методики арт-проектирования, отражают особенности цветового синтеза

хроматических и ахроматических полупрозрачных кружевных полотен. Этот

дизайнерский инструмент визуализирует взаимодействие нескольких цветов

полупрозрачных полотен для гармоничного построения будущей коллекции.

4. Подтверждена обоснованность применения технологий 3D-печати в

мужской и женской модели костюмов, которые представлены в качестве

экспериментальных образцов на основе адаптации метода 3D-печати в

проектировании костюма из кружевных структур, для получения различных

вариаций форм костюма и сравнения с традиционными методами

проектирования кружевной структуры и костюмов из кружевных полотен.

5. Метод гомеоморфной трансформации формы костюма из кружевных

модулей помогает существенно расширить ряд креативного формообразования

костюма из кружевных полотен и кружевоподобных структур, а именно

способствует получению плоских и объемных форм на основе одной модульной

конструкции, что позволяет производить трансформацию одной модели костюма
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в нескольких вариантах, без ее нежелательной деформации, и за очень короткий

срок.

Апробация и реализация результатов работы.

Основные результаты работы докладывались и получили одобрение:

На III Международной научно-практической конференции «О вопросах и

проблемах современных гуманитарных наук» (г. Челябинск: ИЦРОН, 2016 г.); на

Всероссийской научной конференции молодых исследователей «Дизайн и

искусство — стратегия проектной культуры XXI века» (ДИСК-2016), (г. Москва:

РГУ им. А.Н. Косыгина, 2016 г.); на Всероссийском конкурсе молодых

художников-стилистов по костюму«ФОРМУЛА СТИЛЯ». — М.: ФГБОУ ВПО

«МГУДТ», 2016. — 3 место; на Всероссийской научной конференции молодых

исследователей «Дизайн и искусство — стратегия проектной культуры XXI века»

(ДИСК-2019), (г. Москва: РГУ им. А.Н. Косыгина, 2019 г.); на 72-ой

Внутривузовской научной студенческой конференции «Молодые ученые –

инновационному развитию общества (МИР-2020), посвященной Юбилейному

году ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»; на заседаниях кафедры Искусства

костюма и моды РГУ им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство).

Публикации. Основные положения научно-квалификационной работы

(диссертации) опубликованы в 15 печатных работах, 4 из которых — в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки

России и 1 публикация в журнале, индексируемом в Web of Science.

Структура и объем работы. По своей структуре научно-

квалификационная работа (диссертация) состоит из введения, 4 глав, выводов по

каждой главе, общих выводов по работе, списка литературы, приложений. Работа

изложена на 196 страницах машинописного текста, содержит 61 рисунок, 6

таблиц. Список литературы включает 153 библиографических и электронных

источника. Приложения представлены на 85 страницах.
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ГЛАВА I. АНАЛИЗ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ РОЛИ КРУЖЕВ И МЕТОДОВ

ПРОЕКТИРОВАНИЯ В КОСТЮМЕ

Начиная с первобытных времен, человек стремился творчески

преобразовывать свой быт и самого себя. В последствии, с эволюцией

творческого мышления и орудий труда, появляется потребность в создании

одежды, определяющей первостепенно эстетическую функцию, а уже затем

функцию защиты. Данный принцип в проектировании одежды работает и по сей

день.

Кружево всегда служило дополнительным элементом декора костюма,

отличалось трудоемкостью исполнения, прихотливостью в уходе и высокой

ценой, поэтому его использовали лишь в качестве окаймления открытых частей

костюма: ворот, декольте, манжеты. Данные костюмные зоны являются

основными центрами восприятия и, следовательно, композиционными центрами.

Благодаря необычной структуре, из незначительного акцента в костюме кружево

сразу перешло в разряд доминанты, но оно так и не играло никакой роли в

процессе формообразования костюма.

Главной задачей данной главы является исторический анализ формы

костюма с использованием кружев и кружевных полотен, исследование

основных методов формообразования костюма и поиск подходящих методов для

формообразования костюмов из кружевных полотен и инновационых аналогов

кружевных структур.

1.1. Культурно-экономические предпосылки и обзор зарождения кружева в

мировой моде

Задачей настоящего раздела служит анализ культурно-экономических

предпосылок появления кружев и краткий обзор истории применения кружева в

костюме XV-XXI вв.

Стремление человека эстетизировать объекты окружающего мира
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приводит к шедеврам всемирно-исторического наследия, зарождению

уникальных ремесел и новых видов искусства [119]. Одежда, претерпевшая

значительную эволюцию со времен палеолита, несет в себе помимо защитной

функции, в первую очередь, эстетическую и социально-иерархическую функции

(рис.1 приложения А) [23, 58].

Самым первым декорированием одежды служили роспись по шкуре,

перешедшая на защитный покров от татуирования тела природными

красителями, и вышивка, которая зародилась от простого скрепления шкур в

подобие древнего костюма-покрова, соединительными стежками, при помощи

мягких природных материалов [64, 66]. Роспись тела обладала

бифункциональностью — выполняла роль магического оберега и эстетического

декора обнаженного тела. Позже роспись стала использоваться в качестве

дополнительного декорирования ткани, а мотивы росписи постепенно

трансформировалсь в орнаментику вышивки.

Первые кружева были изготовлены при помощи переплетения нитей (XV-

XVI вв., Италия). В древние времена технология плетения создавалась для

решения бытовых и хозяйственных задач. Техника узелкового плетения

«макраме» (от арабск. «миграмах» - тесьма, кружево, от турецк. «макрама» -

шарф с бахромой) известна более 4-х тысяч лет. В культурах Китая, Японии и

индейцев Северной Америки эта техника появилась в виде системы узелковой

письменности, как способ накопления и передачи информации из поколения в

поколение.

В IX в. до н.э. простейшее узелковое плетение в виде ромбовидной решетки

филе (фр. filet — cеточка) использовалось для плетения рыболовных и

охотничьих сетей. С развитием мореплавания вязание сложных морских узлов

было абсолютной необходимостью для надежного крепления тросов корабля.

Некоторые виды морских узлов и стали прообразами для плетения макраме.

В XVII-XVIII веках макраме обрело большую популярность в Англии и

Северной Европе в качестве декора интерьера. Французский термин «макраме»

(macramé) был закреплен в истории рукоделий, благодаря созданию
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энциклопедии «Полный курс женских рукоделий» (1884 г.) Терезой Дильмон [28].

Вся вторая половина ХIХ века ознаменована повсеместным увлечением

техникой плетения макраме наравне с кружевоплетением, которая является

синтезом «филе» и «морских узлов». Ее особенностью является использование

грубых плотно скрученных нитей без дополнительных инструментов.

Одним из самых утонченных видов декора костюма является вышивка. В

качестве отделки одежды высших сословий вышивка использовалась еще в

Древнем Египте, Древней Греции и Риме, что подтверждают археологические

находки: вышитые куски древнеегипетской материи (С.- Пб. Эрмитаж) и статуя

Дианы из города Портичи (Италия), цветная роспись одежд которой напоминает

вышивку [26]. Из-за кропотливости ручного исполнения, вышивка считалась

привилегией знатных господ и повсеместно встречается у древних персов,

египтян, греков, римлян и византийцев, костюм которых расшивался золотыми и

серебряными нитями. Парадные одежды русских князей, бояр и духовенства

богато расшивались золотосеребряной канителью по византийской моде [84, 85].

Вышивка льняных крестьянских рубах, преимущественно красной нитью, по

вороту и краям рукавов приобретала магическую функцию защиты от порчи и

«дурного глаза». Соединяя в себе орнаментику росписи и витиеватость стежков,

вышивка постепенно выделяется из простого декора в вид нового декоративно-

прикладного искусства.

Ажурное шитье по полотну, напрямую предшествующее кружеву, является

разновидностью вышивки [28, c. 45]. Традиционно – это шитье белыми нитями с

продергиванием нитей основы или утка ткани (остаются ажурные ровные линии)

[28, с. 490]. Такой вид шитья используется для декорирования льняных полотен,

сотканных из толстых нитей, еще со времен европейского Средневековья.

У славянских народов шитье с продергиванием нитей полотна называется

«прошва» или «мережка» (рис. 1.2). Оно имело большую популярность у

крестьян в отделке льняных рубах, постельного и столового белья. Вышивка

«мережка» развивалась во всем мире наравне с другими видами рукоделия, как

замена дорогостоящему кружеву, но в первой половине ХХ века из-за затяжных
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войн были утрачены многие рукотворные ремесла. Начиная со второй половины

ХХ века и до настоящего времени изысканность ажурного шитья способствует

привлечению художников к этому виду искусства и его совершенствованию [87].

Рассмотренные виды декорирования костюма и предметов быта


[…]


4) иллюзию пространственного объема в костюме засчет

многослойности разноструктурных полотен (табл. 3.2. Оскар де ла Рента,

принцип контраста).

На рисунке 3.16 представлена концепция арт-проектирования костюма с

использованием кружев при помощи аддитивной методики. Данная концепция

структурирует подходы к использованию кружевных полотен и позволяет

задействовать при проектировании костюмов из кружев знания о зрительном

восприятии объектов и цвета для получения более оригинальных моделей.

Эти варианты иллюзий в костюме можно проследить на протяжении всей

истории моды, начиная со времен зарождения кружева. Кружево должно было
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впечатлять белизной, тонкостью работы и разнообразием мотивов. На

сегодняшний день произвести впечатление кружевом возможно лишь

разрабатывая и используя новые приемы и материалы.

В костюме достаточно редко используется больше двух слоев

разноструктурных (разнофактурных) полотен, поэтому в цветовой карте за

эталон было принято сочетание двух цветов и дополнительно цвет тела, верхний

слой фактуры имеет заполненность в 40%, нижний фоновый слой средней

прозрачности.

Также нераздельно с данной методикой работают композиционно-

художественные принципы контраста и нюанса по цветовому тону: в сочетании

с кружевом в качестве фоновой подложки применяются ткани однотонных и

контрастных расцветок (табл. 3.2).

В модели от Валентино прослеживается наложение крупно-мотивного

кружева на полупрозрачную ткань одного тона, что создает иллюзию

однородности и в тот же момент многомерности костюма. В динамике

происходит дифракция и интерференция света, и перемещение темных и светлых

участков фактуры, т.е. игра света и тени. А в модели от Ирины Крючковой,

наоборот сочетание тончайшего кружева с шифоном практически сливается и

только на открытых участках тела чуть заметно превращается в иллюзию

нательной графики. Дифракция и интерференция проявляются в минимальной

степени.

Контрастное сочетание подложки и кружева у Оскар де ла Рента создает

иллюзию однородной фактуры. Из таблицы 3.1 при наложении черного кружева

на синюю фоновую подложку, получается темный серо-синий цвет, в данном

случае черное кружево на небесно-голубой подложке трансформируется в

темный серо-голубой. Дифракция и интерференция практически не проявляются

из-за плотной подложки и эфемерной сеточки кружева. У российского дизайнера

Натальи Сухих контраст работает как проявитель кружевного рисунка —

кружево и его фактура выходят на первый план, общий цветовой тон костюма —

светло-серый (из табл.4 и табл.16 приложения Б). Дифракция и интерференция
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проявляются в максимальной степени.

Наибольший интерес представляет аддитивная методика в сочетании

кружево-кружево. В таблице 3.2 рассмотрены принципы контраста и нюанса на

основе одного цветового тона, применяемые в сочетаниях разноструктурных

кружевных фактур.

У французского бренда Ланвен происходит нюансное соединение тонкого

черного кружева с тонким. Дифракция и интерференция достаточной степени. В

динамике — чередование светлых участков тела и теней в складках.

Валентино и Оскар де ла Рента используют контрасты для обогащения

фактуры и акцентировки доминирующего орнаментального кружевного рисунка.

Дифракция и интерференция в большей мере выражена в платье от Оскар де ла

Рента, также происходит чередование светлых участков тела и темных участков

полотна.

Та же схема нюансно-контрастных отношений в аддитивной фактуре

кружево-кружево будет верна и в использовании других разнообразных цветовых

сочетаний.

Нетривиальное сочетание кружева и тканей с орнаментом в аддитивном

проектировании придает совершенно новое звучание аутентичному полотну.

Диана фон Фюрстенберг разрабатывает двухслойные платья в черно-белую

клетку с верхним платьем-чехлом из белого кружева, что демонстрирует

образное нюансное слияние двух разноструктурных полотен в единую фактуру.

В динамике происходит движение темных и светлых участков двух орнаментов,

дифракция и интерференция проявляется в достаточной степени, что придает

дополнительный объем кружеву. Общий цветовой тон — светло-серый.

Итальянский бренд Боттега Венета славится изысканным стилем, и в

данной модели черное кружево с рисунком средней плотности прикрепленное на

ярко-орнаментированную ткань нижнего платья сводит на нет его контрастность,

превращая ярко-алые проблески в нюансы (в статике), но при движении

происходит перемещение кружева и алые вкрапления начинают напоминать

«мигающие маяки». Общий цветовой тон — черно-серый. Дифракция и
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интерференция проявляются в минимальной степени.

Дизайнер Джон Патрик на контрасте сочетает ткани пастельных оттенков

с растительным орнаментом и черные кружева. Общий цветовой тон кружевной

юбки — серо-черный с синим оттенком. Явления интерференции и дифракции

осуществляются благодаря свободной кружевной юбке.

Бренд Томми Халфангер добивается контрастности не только за счет

красного кружева на фоне черно-белого клетчатого платья-рубашки, но и за счет

применения классического кружева в спортивном стиле. Дифракция и

интерференция не проявляются. Из-за ярко-красного кружевного верха, мелкая

черно-белая клетка приобретает голубоватый оттенок — это явление

симультанного контраста, при котором дополнительный цвет порождается в

сетчатке глаз как необходимая потребность в равновесии.

На основе исследования последних модных тенденций 2017-2018 гг., также

определяется новое направление в фактурообразовании кружевного полотна —

повсеместно в коллекциях именитых брендов прибавляется такой элемент как

аппликация (табл.3.2). Одним из первых дизайнеров аппликацию в кружевное

полотно включил Жан Поль Готье еще в 2007 году (рис. 33 приложения А).

Дольче Габбана культивируют в коллекциях последних лет флоральные

композиции в фактурах костюмов, подчеркивая нежную утонченность и

природное естество женщины. Бледно-розовые цветы с мелкими зелеными

листьями выступают необходимым нюансом на молочно-белом кружевном фоне

почти свадебного платья. Физические явления оптики (дифракция и

интерференция) придают дополнительный объем кружеву. Французский

дизайнер Джамбаттиста Валли также расцвечивает белоснежное кружево

хаотичными вкраплениями красных ягод вишни. Дифракция и интерференция

практически не проявляются из-за мелкоструктурного рисунка.

Джордж Хобейка, дизайнер ливанского происхождения, на плоском нежно-

пастельном кружевном фоне вводит яркие краски многоцветья противопоставляя

нижнюю часть костюма верхней, создавая дополнительный контраст внутри

конструктивных частей костюма, но при этом засчет аппликации из темно-
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лиловых бутонов главным акцентом является голова. Дифракция и

интерференция в юбке проявляются в малой степени. В сегменте прет-а-порте

Дольче Габбана предлагают вариант черного повседневного платья с

контрастной аппликацией из красных цветов и золотых средневековых символов-

сердец, означающих «божественное дуновение». На рукавах сочетание черного

кружева с цветом тела трансформируется в светло-серый цвет, который создает

постепенный переход к золотым символам на платье.

На основе проведенного исследования наблюдается новое свойство

контраста, когда в зависимости от процентного соотношения в костюме контраст

трансформируется в нюанс. Обратная трансформация также верна,

следовательно, контраст и нюанс являются взаимодополняющими обратимыми

приемами композиции. В платье Джанбаттиста Валли (табл. 3.2) красный цвет

занимает около 5-7 % от всей площади костюма и выступает в качестве нюанса.

У Дольче Габбана красный цвет занимает около 40-50% и является уже

контрастом в костюме. Основываясь на зрительном сравнении, можно

обозначить процентные границы для нюанса — 5-10%, после которых нюанс

переходит в контраст.

Перечисленные приемы на основе аддитивной методики представляют

новый подход в художественном проектировании костюма и создании стилевого

образа, обогащают кружевной костюм новейшей фактурой. Поиск решений в

создании новой фактуры подразумевает и поиск соответствующих новых форм

костюма. Фактура обратно пропорциональна форме костюма: чем ярче и

структурно насыщена фактура, тем более простая форма должна быть

запроектирована.
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Рисунок 3.16. Аддитивное проектирование костюма из кружев
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Таблица 3.2. Аддитивный метод в проектировании костюма из кружевных полотен

Аддитивный метод: кружево + ткань

Принцип нюанса цвета Принцип контраста цвета

Валентино

Иллюзия однородной структуры

Оскар де ла Рента

Иллюзия принта

Ирина Крючкова

Иллюзия принта

Наталья Сухих

Иллюзия цветового замещения структуры

127

Аддитивный метод: кружево + кружево

Принцип нюанса Принцип контраста

На основе одного цветового тона (черный)

Ланвен

Иллюзия однородной структуры
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Ланвен

Иллюзия однородной структуры

Оскар де ла Рента

Иллюзия пространственного объема

128

Аддитивный метод: кружево + орнаментированная ткань

Принцип нюанса Принцип контраста

Диана фон Фюрстенберг

Иллюзия однородной структуры

Джон Патрик

Иллюзия цветового замещения структуры

Боттега Венета

Иллюзия цветового замещения структуры

Томми Халфангер

Иллюзия цветового замещения структуры
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Аддитивный метод: кружево + аппликация

Принцип нюанса Принцип контраста

Дольче Габбана

Иллюзия однородной структуры

Джордж Хобейка

Иллюзия пространственного объема

Джамбаттиста Валли

Иллюзия принта

Дольче Габбана

Иллюзия принта
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Цвет является одним из важнейших качеств предмета в дизайн-

проектировании, так как он напрямую воздействует на эмоциональное

восприятие зрителя потенциальным носителем. Цвет способен побуждать

человеческую психику к активным действиям или наоборот их подавлять,

приближать предмет к био-аналогии засчет натурной гаммы или

противопоставлять природе, благодаря неестественно ярким и негармоничным

сочетаниям. Цвет объединяет различные по форме элементы в систему, разделяет

предмет на композиционные блоки, создает иилюзию движения, пространства,

глубины, является акцентом или нюансом в предметах.

В растровых изображениях образование цвета происходит вследствие

сложения цветных пикселей на отображающих устройствах (аддитивная

методика в растровых графических редакторах).

В параграфе 3.2 была представлена одна цветовая карта на базе семи

основных цветов и трех ахроматических цветов (табл. 3.1, табл. 5 приложения Б).

В таблице 3-14 приложения Б и таблице 15-18 приложения Б (фрагмент

возможных цветовых сочетаний) продолжена разработка цветовых карт также на

базе аддитивной методики арт-проектирования костюмов из кружевных полотен,

которые отражены в таблицах и приложениях в конце диссертационного

исследования.

Для визуальной оценки цветовых различий цветов в качестве фоновой

подложки используется фон нейтрального серого цвета №5 (7) по

колометрической системе Манселла, что позволяет более четко определить

полученные цветовые сочетания и оттенки.

Для каждой ситуационной роли в социуме существует стиль в одежде,

которому соответствует определенный набор цветовых характеристик.

Деловому стилю присущ минимализм цвета — ахроматическая гамма,

нейтральные цветовые тона. Романтический — легкость и эфемерность —

пастельная цветовая гамма. Спортивный — яркие цвета, несущие мощный

энергетический заряд и характеризующие скорость и силу. Этнический —

традиционная цветовая гамма, яркие цвета чередуются со сложными
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природными оттенками.

Цветовые карты соотноятся с четырями основными стилями в одежде по

принципу насыщенности цвета, светлотности и яркости в следующем порядке:

1) Деловой стиль (табл.3 приложения Б, табл.7 приложения Б, табл.9 приложения

Б, табл.10 приложения Б, табл.14 приложения Б);

2) Романтический (табл.8 приложения Б, табл.9 приложения Б, табл.12
