«УТВЕРЖДАЮ»

Врио ректора ФГБОУ ВО

«Оренбургский государственный университет»,

д-р биол. н., проф. С.А. Мирошников

«20» апреля 2021 г.

В диссертационный совет Д.212.144.05
при ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет им. А.Н.
Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д.33, стр.1,
<https://kosygin-rgu.ru/>, +7 (495) 951-31-48

## ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» на диссертацию Зеленовой Юлии Игоревны «Разработка методов художественного проектирования костюмов из кружевных полотен с использованием новых материалов и технологий», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн

### **1. Актуальность темы исследования**

В настоящее время отмечена актуальность применения кружев в коллекциях прет-а-порте в различном ассортименте. Кружево представляет собой не только исторический культурный артефакт, но и интересный материал для экспериментирования с его структурой, свойствами фактуры, формами деталей и самим костюмом. В век инноваций существует

необходимость поиска и разработки новых конструкторских и дизайнерских решений в проектировании костюма, в том числе, и на основе технологии кружевоплетения.

Диссертационное исследование Зеленовой Ю.И. посвящено вопросам формообразования костюмов из кружевных полотен, а также разработке кружевных структур со способностью к формообразованию и новых форм из кружевных структур с применением новых материалов и технологий. В связи с этим работу Зеленовой Ю.И. можно считать современной и перспективной, так как автор исследует процесс синтеза традиционных технологий плетения и новых технологий 3D-печати для проектирования современного костюма из кружевных полотен.

## **2. Общая характеристика работы**

Диссертация Зеленовой Ю.И. «Разработка методов художественного проектирования костюмов из кружевных полотен с использованием новых материалов и технологий» выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)».

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе, списка литературы, приложений. Диссертация изложена на 196 страницах, содержит 61 рисунок и 6 таблиц. Список литературы составляют 153 наименования. Приложения в виде иллюстративного материала представлены на 85 страницах.

Научно-квалификационная работа представляет собой целостное, логично выстроенное исследование, посвященное вопросам формообразования костюмов из кружевных полотен с использованием новых материалов и технологий.

**3. Степень обоснованности и достоверности научных положений исследования** подтверждается применением научных методов, отвечающих современным требованиям к научным исследованиям, актом апробации и публикацией основных положений диссертации в научных изданиях.

По теме работы опубликовано 15 научных статей, 4 из которых – в ведущих журналах, рецензируемых ВАК при Министерстве образования и науки России, и 1 статья – в издании, индексируемом в международной базе Web of Science.

#### **4. Научная новизна исследования:**

- 1) систематизирована информация по технологиям изготовления и орнаментальным видам кружев в конкретно-исторические периоды;
- 2) выявлены критерии формообразования костюмов из кружев и кружевных структур в сочетании с новыми 3D-технологиями;
- 3) разработана методика аддитивного арт-проектирования костюмов из кружевных полотен;
- 4) разработан и адаптирован комбинаторный метод проектирования костюмов из кружев;
- 5) адаптирован метод 3D-печати в проектировании моделей костюма из кружевоподобных структур;
- 6) разработан и адаптирован метод гомеоморфной трансформации формы из кружев и кружевоподобных структур;
- 7) проведено локальное прогнозирование использования кружевных полотен в современных дизайнерских коллекциях.

#### **5. Значимость для науки и практики полученных автором результатов и выводов диссертации**

Научно-практическая значимость работы заключается в возможности использования полученных результатов в качестве научного базиса для

художников-стилистов и дизайнеров при проектировании женских моделей костюмов из кружевных полотен.

Положения диссертации рекомендуются к внедрению в учебный процесс при подготовке профессионалов на уровнях направлений подготовки 54.03.01 «Дизайн», 54.03.03 «Искусство костюма и текстиля» бакалавриата и направлений 54.04.01 «Дизайн», 54.04.03 «Искусство костюма и текстиля» магистратуры в рамках курса лекций по теории и истории кружева и создания кружевных изделий, практических занятий и семинаров, посвященных изготовлению образцов кружева, костюмов с использованием кружев и кружевных элементов-структур из новых материалов.

Предложенный алгоритм создания новых моделей из кружевных структур, обеспечивающий разнообразие модельного ряда, рекомендуется для внедрения на малых предприятиях.

## **6. Общие замечания по работе**

В качестве замечаний можно отметить:

- 1) Классификацию кружевных полотен в костюме на стр. 28-30 целесообразно было бы представить в виде таблицы или в виде графической схемы.
- 2) В исследовании употребляется понятие «кружевоподобная структура», но не сформулировано его определение.
- 3) В графике 1.7 на стр.33 не указана размерность, следовало бы подписать оси.
- 4) В совокупности связанных данных, содержащихся в структурированном виде «Таблица 3.1. Аддитивная карта цвета: яркие цвета + яркие цвета (кружево+кружево; кружево+ткань)» и в приложении «Таблица 16. Аддитивная карта цвета: ахроматические цвета + ахроматические цвета (кружево+кружево; кружево+ткань)» и «Таблица 17. Аддитивная карта цвета: ахроматические+яркие цвета (кружево+кружево; кружево+ткань)», для более наглядного примера было бы целесообразно

приложить элементы или модули, комбинация которых дала данные результаты.

5) В алгоритме методики модульного проектирования костюма не учтены этапы, предшествующие разработке эскиза костюма (анализ предпроектной ситуации, подбор референсов и работа с ними, разработка непосредственно самих модулей).

Однако, представленные замечания не влияют на общую положительную оценку научно-квалификационной работы.

## **7. Заключение**

Диссертационная работа Зеленовой Юлии Игоревны «Разработка методов художественного проектирования костюмов из кружевных полотен с использованием новых материалов и технологий» отвечает поставленной цели и задачам.

Исследованные методологические подходы к формообразованию костюма позволили выявить и разработать метод гомеоморфной трансформации костюма из кружевных модулей, на основе которого прошли апробацию и внедрены (имеется акт о внедрении) модели вечерних костюмов на текстильном предприятии ООО ТМ Endea.

Автореферат соответствует содержанию, логике и структуре диссертации.

Диссертация Зеленовой Ю.И. на тему «Разработка методов художественного проектирования костюмов из кружевных полотен с использованием новых материалов и технологий» полностью соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, в действующей редакции от 28.08.2017 г., предъявляемым на соискание ученой степени кандидата наук.

Автор диссертационного исследования Зеленова Юлия Игоревна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Отзыв ведущей организации на диссертацию Зеленовой Юлии Игоревны подготовлен заведующим кафедрой дизайна Института социально-гуманитарных инноваций и массмедиа ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» кандидатом искусствоведения, доцентом Чепуровой Ольгой Борисовной.

Отзыв рассмотрен и утвержден единогласно на заседании кафедры дизайна ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» (протокол № 7 от 12.02.2021 г.).

Заведующий кафедрой дизайна
ФГБОУ ВО «Оренбургский
государственный университет»
кандидат искусствоведения, доцент

О.Б. Чепурова

Контактная информация:

Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Оренбургский государственный университет»,
460018, Оренбургская область, г. Оренбург, просп. Победы, д. 13
Адрес официального сайта в сети Интернет: <http://www.osu.ru/>
e-mail: [post@mail.osu.ru](mailto:post@mail.osu.ru)
Тел.: 8 (35-32) 77-67-70; факс: 8 (35-32) 72-37-01.

Подпись О.Б. Чепуровой
заверяю
Ведущий специалист по
документационному обеспечению
работы с персоналом
Космичева Л.А.